Komuna e Mamushes                                                                                                                                                 Data:16.02.2023                                                                                                                                                                        Mledhja e 01 e jashtëzakonshme  e Kuvendit
Vendi: Mamushë

P R O C E S V E R B A L

Mledhja e 01 jashtëzakonshme  e Kuvendit  është mbajtur me datë 13.02.2023                                                                                                                                                                       në ora 10:00 ne sallën e Asamblesë Komunale.

                                                                                                                                                               Mbledhja është udhehequr nga Kryesuesi i kuvendit Z. Necmedin Morina

Në mledhje kanë marrë pjesë 15 anëtarë.
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Të nderuar anëtar të  e Kuvendit, të nderuar misafirë  mirë se erdhët në mbledhjen e 01 të jashëzakonshme  të Kuvendit  për vitin 2023. 
Rendi i dites:

1.Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit për Subvencionim për Termeti në Republikën e Turqisë për Organizatën Qeveritare AFAD
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Të nderuar pjesmarrës, e dini që muajin e kaluar Turqia ka pëesuar një tërmet të madhë ku për këtë temë kryetari i komunës do na jap sqarime. Para se me marrë kryetari  jalën shkojmë një minutë heshtje për  viktimat e tërmëtit. Lavdi. Ftojmë Kryetarin për sqarime.
Abdülhadi Krasniq:

I nderuar Kryesues, të nderuar anëtarë, përaqësues të OSBE-së, drejtorë, nënkryetar si dhe pjesmarrës tjerë, ju përshëndes të gjithëve. E dini që me 6 Shkurt në Kahramanmarash ka ndodhur një tërmet i madhë. Në këtë tërmet deri më tani e kanë humbur jetën rreth 45,000 persona. Mbi 100,000 janë të lënduar. Me mijëra ndërtesa dhe shtëpi janë rrënuar. Në këtë tërmet që mund të ndodh njëherë në 100 vjet Republika e Turqisë pavarësisht që është një shtet shumë  i madhë ka pësuar shumë humbje por dalngadalë do ti mbështjellë plagët e veta. Të gjithë e dini sa  i ka ndihmuar  dhe sa ka pasur Turqia kompetenca në qlirimin e Kosovës nga sunduesi serb. Mandej pa u formu Mamusha si komunë, edhe qytetarëve të Mamushës, qytetarëve të Kosovës  i ka ndihmuar shumë. Mandej edhe pasi jemi themeluar si komunë, ndërtesën që jemi tani tani, Parkun e Çanakkalasë, Parkun e Ankarasë, ndërtesën e gjimnazit Ataurk së bashku me TIKA-n, me ministrinë e shëndetësisë, me ushtrinë turke dhe me të gjitha institucionet të gjitha i kemi nga Turqia. Në mrëmje të gjithë e kemi parë në televizion që është organizuar një fushatë ku janë mledhur rreth 6 milaiardë Euro pra 116 milard lira për shtetin Turk. Kjo i bjen që qdo komitet që jeton në shtetin e Turqisë me vullnet dhe me vetdëshirë janë munduar të ofrojnë ndihmë me mundësitë që i kanë pasur. 71 rajone u kanë ofruar ndihmë 10 krahinave që kanë pësuar tërmet. Biznismenët, të pasurit, të varfërit, me të gjitha mundësitë që kanë pasur janë munduar ti ofrojnë ndihmë. Edhe na po besojmë që me një vullnetarizëm që e kemi pasur me qytetarët tanë brenda 4-5 ditëve kemi arritur ti mledhim dhe ti dorëzojmë në shtëtin turk  85,000€. Kjo neve na bënë shumë krenarë. Ditën e premte  në sexhade janë mbledhur afër 20,000€ pare. Në të dy xhamitë. Disa nga qytetarët e kanë dhënë rrogën, disa i kanë dhënë vathët ose hallkat e grave ose nuseve të tyre. Shumica e të diplomuarve tanë kanë studiuar në Turqi duke filluar nga unë, qofshin drejtorat apo zyrtarët tjerë. Kemi akoma nxënës që po studiojnë atje. Të gjithë e dijnë se sa ka ndihmuar edhe sa është duke vazhduar të ndihmojë shteti i Turqisë në aspektin shëndetësor. Edhe nëse me ndihmën që ua kemi ofruar më herët edhe me përkrahjen që do ua ofrojmë sot nuk jemi në atë nivel që do ta shpëtojmë Turqinë nga kjo gjendje që është. Por të gjithë e dijmë qështjen e Hz. Ibrahimit ku milingona e ka marrë një kofë ujë në gojë dhe ka shkuar ti ndihmojë Hazretit për ta shuar zjarrin. Së fundmi qka mundesh ti me atë koven tënde me ujë me bo e kanë pyetur milingonën? Mjafton të dihen gjurmet e rrugës time qëllim mire ka thënë ajo . Edhe ne si komunë e Mamushës me këtë përkrahje që do ua ofrojmë kuptohet nëse e miratoni ju, ndoshta nuk u ofrojmë ndihmë aq sa  duhet por të paktën të lëjmë gjurmë të mira.  Në mledhjen e jashtëzakonshme të komunës së Prizeënit që është mbajtur para dy dite ne kemi pritur që ata të ofrojnë një ndihmë më të mmadhe sepse nëse krahasohet buxheti i jonë me të tyrin ata kanë një buxhet  shumë më të madhë se tonin.  Para disa ditëve duke biseduar me drejtorët njëra nga  ta e ofrojë një propozim shumë të mirë. Tha pasi që ne Turqi ka ndodhur ky tërmet, ne buxhetin që e kemi ndarë për festival ta transferojmë për për Organizatën Qeveritare AFAD spese në një ditë të rëndë si kjo, na me mbajt festival, me mbajt koncert ose me angazhu folklor nuk na ka hije.  Siq e tashë edhe më herët janë mledhur gati 90.000€. Përveq kësaj edhe dy apo tre qytetarë të Mamushës vetë personalisht i kanë dërguar ndihmë. Njëri i ka dërguar një kamion me ujë të pijshëm, njëri ka dërguar kamion me produkte ushqimore pra këto janë jashtë këtyre 90.000€. Shumica e qytetarëve me vullnet dhe me përkushtim të madhë kanë mledhur batanije, pallto dhe këpuca të ndryshme. Nga batanijet që janë mledhur ndoshta më shumë se një kamion kanë qenë të papërdorura fare.  Kjo neve na bënë shumë krenar. Ndoshta e keni parë edhe në Facebook fjalimin e Udhëheqësit të Çështjeve Fetare në Kosovë ku ka thënë që në një komunë prej 5000 banorëve brenda një kohe shumë të shkurtër janë mledhur afër 100.000€. Nëse bëjmë krahasim me shtet e Evropës ndoshta jo, por me shtetet ballkanike ne jemi shteti që kemi ofruar më së shumti pare për kokë banori sa jemi. Inshalla kjo ndihmë e jona ka me qenë ushqim apo përkrhaje për 1, 10 ose më shumë qytetarë. Ishalla zoti jo vetëm Turqisë por as Kosovës edhe asnjë shteti mos ti përjëtojë një fatkeqësi të tillë. Ngushllime për familjarët që i kanë humbur të afërmit, zoti  i shpërbleftë me xhehnet të rënët. Të lënduarve shërim sa më të shpejtë, të mbeturit nën rrënoja inshallah sa më shpëjtë të nxirren shëndoshë e mirë. Faleminderit të gjithëve.  
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Faleminderit Z. Kryetar. A ka dikush diqka me shut rreth kësaj pike, urdhëroni Z. Buyar Mazrek

Buyar Mazrek

Të nderuar anëtarë ju përshendes të gjithëve. Ju thatë që 90.000 janë ndarë por ne saktë nuk po e dijmë sa pare do ti votojmë. A 90.000€ apo 80.000€ sigurt nuk po dijmë.
Abdülhadi Krasniç

A nuk është cekur në vendim?

Buyar Mazrek

Jo.

Abdülhadi Krasniç

Në email adresë e keni vendimin ku shkruan 60,000,00€. Pra ne si komunë për festival i kemi pasë ndarë 60,000,00€ dhe të gjitha këto 60,000,00€ po duam tia dhurojmë Turqisë. Unë nuk e dhash shumën me mendimin që e keni vendimin. E tregova vetëm shumën që e kanë mledhur qytetarët. 

Sevgi Mazrek 

Fillimisht dua t'i përshëndes të gjithë të pranishmit. Jam shumë i lumtur për  vendimin e mbështetjes do t'i dërgojmë organizatës AFAD për fatkeqësinë e ndodhur në Turqi. Fillimisht dua të falënderoj kryetarin e komunës. Të vdekurit në Turqi zoti i shpërbleftë me parajsë kurse familjarëve zoti ua shtoftë durimin. Fatkeqësisht një fatkeqësi e papritur në botë  ka ndodhur  në Turqi por  besoj se të gjithë të bashkuar sadopak do t'i shërojmë plagët e Turqisë tonë. Ne, si banorë të Mamushës, nëpër xhami dhe me shoqata grumbulluam ndihmat tona financiare. Ne dhuruam 85,000 euro mbështetje dhe në emër të shoqatës së grave puntore në Mamushë u themi qoftë e kaluar.  Dhe përderisa kemi fëmijë të vegjël por me zemër të madhe të cilët pa menduar fare sakrifikuan paratë që kursyen në kasafortat e tyre, gratë që dhuaruan arin dhe byzylykët nga duartë e tyre, batanijet etjera dëshmon që Turqia nuk do të dorëzohet kurrë dhe se këto ditë të vështira janë të rënda per ata. Zemrat dhe lutjet tona janë gjithmonë për ty Turqia  jonë. Mirë që të kemi.
Halim Sadiku

Përshendetje për të gjithë, sa do që bajmë për shtetin turk është jashëzakonisht shumë e paktë edhe Zoti kryetar unë e kam parë vetëm një gjë mungesë të na  që nuk është organizu pjesmarrje fizike nhë vendin e ngjarjes e një apo dy  teknikëve apo zjarrfikësave. Kjo ose nuk ju ka shku mendja ose keni mungesë të infrastrukturës për këtë qështje. Na nuk mujm me bo ku me ditë se qka sepse jemi vend I vogël port ë paktën solidarizimi me qenë sepse shteti turk qka k abo për MAmushën edhe për Kosovën na mu qu edhe mu djeg krejt edhe me dhon krejt qka kemi është prap e  paktë. Kështu që prezenca fizike ka qenë mungesë, mundësitë besoj që janë kon, keni mujt me marrë pjesë atje, bile të paktën nja 5-6 veta, mu solidarizu, të paktën ni infusion me ja ngjit apo nja me tërhjek për neve ka qenë e mjaftueshme. Zoti e ndihmoftë popullin turk, inshallah zoti ia lehton, jashtëzakonisht shumë ran e kemi përjetu të gjithë. Zoti I shpërbleftë.  Faleminderit. 
Necmedin Morina: Kryesues  i kuvendit
Faleminderit Halim, a ka dikush diqka me shtu tjetër, nëse jo atëherë votojmë. Të nderuar anëtarë të kuvendit, nëse nuk keni diqka me shtu atëherë mledhja ka përfunduar. Faleminderit për pjesmarrje.
Proces mbajtësi                                                                          Kryesuesi i kuvendit .

Mehmet  Mazrek                                                                          Necmedin Morina:.
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